
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 79 DEL 13-01-2023

N. SETTORE 18 DEL 13-01-2023

Oggetto:
Rimborso su richieste avanzate dagli utenti del civico acquedotto, per duplici
pagamenti di fatture. Impegno somme.

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Fortunata Italiano, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL
F.to DOTT.SSA ANTONIA LUCIA LOCANTRO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 79 del 13-01-2023
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Rimborso su richieste avanzate dagli utenti del civico acquedotto, per duplici
pagamenti di fatture. Impegno somme.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso
- Che questo servizio, nei confronti dell’utenza titolare di contratti di fornitura idrica, ha
trasmesso per l’incasso le bollette inerenti le liste di carico per le annualità 2018, 2020
autorizzate con Determinazioni Dirigenziali n. 245 del 04/11/2020 e n. 292 del  16/12/2020
esecutive per l’anno 2018, n. 175 del 17/08/2021 esecutiva per l’anno 2020;
- Che alcuni utenti per mero errore hanno duplicato il pagamento per la stessa annualità, per cui
hanno avanzato nei confronti di questo Ente istanza di rimborso per il duplicato versamento qui
di seguito documentato;

Rilevato che questo servizio, ha incassato attraverso il servizio di tesoreria preposto di questo
Ente, le somme dovute per il servizio idrico integrato;

Preso atto che le predette istanze di rimborso risultano trasmesse dagli interessati, corredati
degli estremi dei duplici pagamenti qui di seguito rappresentati:
- Con nota mail del 07/03/2022 il Sig. De Falco Mauro, per l’utenza cod. 4689/3479 ha
documentato il duplice versamento della fattura n. 2767 del 13/12/2018 di € 58,04 anno 2017
con pagamenti effettuati in data 22/03/2019 ed in data 18/02/2022 dopo il ricevimento del
sollecito di pagamento n. 7834 del 08/10/2021 di € 63,00;
- Con nota prot. 77766 del 26/09/2022 la Sig.ra Maria Rosaria Foti, cod. utente 98112/8946, ha
richiesto la rettifica della fattura anno 2019 di € 464,00 pagata in data 28/10/2021 ed  il rimborso
della maggiore somma versata di € 406,00;
- Con nota mail del 29/12/2021 la società Iss-Augusta ha documentato il maggior versamento
effettuato con bonifico in data in data 02/09/2021 relativamente alle fatture anni 2019 e 2020,
rettificate, per un importo pari a € 144,00. Con successiva nota       prot. 104638 del 21/12/2022
ci è stata comunicata la fusione della suddetta società con la società Iss-Tositti S.r.l.;

Considerato che i pagamenti sopra dettagliati, sono stati verificati ed è pertanto dovuto il
rimborso chiesto dagli aventi diritto;

Visto l’articolo 163 del Testo unico degli enti locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 79 del 13-01-2023
Pag. 2 di 5



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022, di approvazione del
Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022 – 2024 ed atti propedeutici e/o connessi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
Visto il Regolamento Comunale per il servizio di acqua potabile;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;
Vista la L.R. 30/2000 e ss.mm.ii.;
Visto l’OREL vigente in Sicilia
Ritenuto, pertanto, in base a quanto sopra affermato, di dover procedere all’impegno delle
somme da rimborsare;

P R O P O N E

1) di impegnare la somma  di € 613,00 quale importo dovuto come meglio dettagliato, con
imputazione delle somme al cap. 940, “altri oneri finanziari della gestione corrente sgravi e
rimborsi di imposte ed altre entrate comunali” Piano finanziario 1.09.02.01.001 –
miss/programma 01.04, dell’esercizio provvisorio 2023 gestione competenze;
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.
147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
procedimento;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione
dell’apposito visto di regolarità contabile;

4) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestante di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza..

Il Responsabile del procedimento
F.to  Fortunata Italiano

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 79 del 13-01-2023
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 13-01-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.    18 del 13-01-2023  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.04-1.09.02.01.001 Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente

Capitolo        940 Articolo       ALTRI ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE - SGRAVI E RIMBORSI
DI IMPOSTE ED ALTRE ENTRATE COMUNALI
Causale Rimborso su richieste avanzate dagli utenti del civico acquedotto, per duplici pagamenti di

fatture. Impegno somme.

Importo  2023 €. 63,00

Beneficiario     24878   omissis

Impegno N.    19 del 13-01-2023  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.04-1.09.02.01.001 Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente

Capitolo        940 Articolo       ALTRI ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE - SGRAVI E RIMBORSI
DI IMPOSTE ED ALTRE ENTRATE COMUNALI
Causale Rimborso su richieste avanzate dagli utenti del civico acquedotto, per duplici pagamenti di

fatture. Impegno somme.

Importo  2023 €. 406,00

Beneficiario     24879   omissis

Impegno N.    20 del 13-01-2023  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.04-1.09.02.01.001 Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente

Capitolo        940 Articolo       ALTRI ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE - SGRAVI E RIMBORSI
DI IMPOSTE ED ALTRE ENTRATE COMUNALI
Causale Rimborso su richieste avanzate dagli utenti del civico acquedotto, per duplici pagamenti di

fatture. Impegno somme.

Importo  2023 €. 144,00

Beneficiario     24880   omissis

Milazzo, lì 13-01-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 79 del 13-01-2023
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 79 del 13-01-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-01-2023.

N. Reg. Albo: 159

Milazzo, lì 16-01-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 79 del 13-01-2023
Pag. 5 di 5


